1

海南州科学技术协会
关于上报 2023 年预算项目支出绩效运行目标

及预算执行情况监控报告

州财政局：

根据贵局《关于开展 2023 年州级部门预算项目支出绩效目

标及预算执行情况监控的通知》（南财监评字〔2023〕433 号）

文件要求，州科协高度重视，及时安排部署，专人负责开展此项

工作。现将州科协 2023 年开展预算项目支出绩效目标及预算执

行情况监控报告随文上报。

附件：1.项目支出绩效运行监控表

海南州科学技术协会

2023 年 8 月 28 日

信息公开选项：主动公开

抄送：存档

海南州科学技术协会 2023 年 8 月 28 日印发

2

海南州科学技术协会
2023 年预算项目支出绩效运行目标及预算执

行情况监控报告

一、绩效运行监控工作组织实施情况

为提高预算绩效运行监控管理，提高预算执行效率和使用效

益，根据州财政局《关于开展 2023 年州级部门预算项目支出绩

效目标及预算执行情况监控的通知》（南财监评字〔2023〕433

号）文件精神，州科协及时安排部署，成立以党组书记、主席李

桂花为组长，各科室负责人为成员的领导小组，并抽调专人开展

了 2023 年度项目绩效运行、资金使用、支出进度等进行分析研

究，在绩效监控工作实施过程中，要求项目责任人在预算执行中

严格按照年初预算的绩效目标使用资金，严格执行各项经费管理

办法，不随意调整变更资金用途或者挪作他用，做到专款专用，

确保项目按照规定及要求，决策内容、绩效目标和管理制度严格

执行，使项目资金使用规范、合理、合规，有效，不偏离绩效目

标。

二、预算执行进度和绩效目标完成情况

（一）预算资金执行情况。2023 年州科协总预算资金 337.46

万元，截止 7 月份支出 193.99 万元，执行率 57.49%，预算额度

除 2022 年目标考核，其余年初全部一次性下达，到位率 100%。

涉及项目 3 个，其中：科普专项经费预算资金 76.23 万元，截止

3

7 月支出 32.98 万元，执行率 43.27%。如下：

1.科普专项经费：预算金额 76.23 万元，截止 7 月份已支付

32.98 万元，执行率 43.27%，因印制科普宣传品、科普书籍、学

术交流、青少年科普教育设施建设等各项重点工作安排在三、四

季度，故预算执行进度较为滞后，但总体来说 12 月份能够全面

全额完成经费支出。

2.2022 年度目标责任考核奖：预算金额 3 万元，截止 7 月

份已支付 0.64 万元，执行率 21.45%，预计 12 月份能够全额完

成支出。

3.财政供养直系亲属抚恤金：预算金额 3.56 万元，截止 7

月份支付 2.05 万元，执行率 58%，预计 12 月能全额完成支出。

（二）绩效目标完成情况。按照年初绩效目标申报和资金使

用计划，预算执行事中绩效监控涵盖了所有年初预算项目，对各

绩效项目都能做到应监尽监，各项目均能按照年初设定的绩效目

标有序正常推进，财政部门充分发挥监督检查责任，极大地保障

了财政资金的安全和有效使用。加强单位内部财务管理，提高财

政资金使用效率，保障各项科技政策、工作贯彻落实，确保各项

科技工作的开展，不存在偏离绩效目标的情况。

1.科普专项经费。该项资金设置一级指标 3 个，二级指标 8

个，三级指标 16 个。组织“开展“科普大篷车联合行动”“科普

六进”“全国科普日”等系列品牌科普宣传活动，进行各类知识

的有效普及”年初绩效指标值≥6 次≥20000 人（次）；实际支出

4

1.54 万元，此项指标已基本完成，“组织举办科普骨干、农技协、

科普示范带头人”年初绩效指标值≥2期≥45人，实际支出30.58

万元，此项指标已全面完成；“开展学术交流活动，撰写学术作

品”年初绩效指标值≥1 期≥20 篇；实际暂未完成，此项指标已

在三季度计划实施中；“编印科普书籍”年初绩效指标值≥5000

册/本，实际暂未完成，此项指标已在三季度实施中；“建立科普

示范基地”年初绩效指标值≥5 个，实际支出 0.74 万元，此项

指标已全面完成；“组织举办青少年科技创新大赛、中小学机器

人大赛活动”年初绩效指标值≥40 人/次，实际支出 0.89 万元，

此项指标已全面完成；“发展科普信息员，转发科普中国 APP 文

章，全面提高和普及知识”年初绩效指标值≥1500 人/次≥20 万

/次，实际支出 2.7 万元，此项指标已基本完成；“科普宣传品”

年初绩效指标值≥1000份/个，此项指标已在三季度计划实施中。

该项目实施中有效开展科技助力精准扶贫工作，切实发挥了

科普工作在加快推进社会建设中的作用，提高了全州全民科学素

质、青少年科技创新技能，科技工作者凝聚力等，提升基层科普

服务的覆盖面和实效性，保障了各项惠民惠农政策落到实处、科

普项目顺利实施。该项目将于三、四季度完成所有支付，项目资

金执行主要体现在三、四季度，预计在年底够能全面完成所有指

标。同时将继续加强项目资金管理，提高财政性资金使用效率和

运行质量预算执行进度，极大地保障该项目资金的安全高效。同

时科普专项经费所有资金严格实行专款专用，项目支出均有相关

5

的授权审批，资金拨付严格按照审批程序，使用规范，会计核算

结果真实、准确。项目单位建立健全项目实施预算方案、财务管

理制度和会计核算制度，此次绩效监控过程中未发现有截留、挪

用或挤占项目资金的情况。

2.2022 年度目标责任考核奖。该项资金设置一级指标 2 个，

二级指标 3 个，三级指标 7 个。“预算编制偏离度”绩效指标值

≤10%，实际完成值 0%未偏离；“完成时间”绩效指标值为定性，

实际已完成值达 7 个月；“驻村人员生活补助”绩效指标值≤1.2

万元，实际还未完成是因驻村队员进行了更换，还未实现支付；

“公益性岗位工资”绩效指标值≤0.42 万元，已完成支付 0.07

万元，其余按月发放；“邮电费”绩效指标值≤0.48 万元，还未

完成支付，其余按月支付；“其他商品服务支出”绩效指标值≤

0.90 万元，已完成支付 0.57 万元，后期将按工作运转情况进行

支付；“运转保障率”绩效指标=100%，实际完成值良。该资金支

出预计在年底够能全面完成所有指标。

3.供养直系亲属抚恤金。该项资金设置一级指标 3 个，二

级指标 4 个，三级指标 5 个。“每月保障直系亲属供养人抚恤金”

绩效指标值≤2942 元，实际完成支付 2.06 万元，能够按时按月

执行支付；“按月拨付率”绩效指标值≤100%，实际能够按月足

额完成支付，“抚恤金”≤35600 元，实际按月足额完成支付，

预算编制偏离度≤0%；“供养直系亲属生活得到保障”绩效指标

值为定性（优良中低差），能够按时按月足额完成支付，有效保

6

障了供养直系亲属的生活；“供养亲属满意度”绩效指标值≤98%，

实际达到供养亲属的满意率。该资金按照绩效按月执行，预计在

年底够能全面完成所有指标。

三、存在问题

虽然开展财政综合绩效目标管理评价工作中，建立“预算有

目标、执行有监控、完成有评价、评价结果有应用”的绩效管理

运行机制。但是还存在绩效管理与资金管理在工作具体落实中，

没有真正将绩效理念和绩效管理贯穿到预算编制、项目执行、结

果运用全过程中，绩效评价结果同预算资金分配、项目资金管理

等工作没有紧密联系起来，绩效管理工作与重点工作衔接还不够

高，融合度还不够深，效果还不够理想，致使项目预算执行、绩

效目标未能得到全面实施、扎实推进，有效落实，影响了项目的

支出进度。

四、整改措施和建议

（一）纠偏措施

一是强化机制建设。继续加强预算管理，完善相关制度，将

绩效考评理念提升到绩效管理层面，将绩效管理理念贯穿支出全

过程，让绩效工作有目标、有计划、有重点、有步骤、系统性的

推进，切实把握财政绩效管理的自身规律和本质属性，完善各项

体制机制建设，不断提高财政支出绩效成果，从而推动科协各项

工作实现新突破。二是强化人员管理。加强财经纪律制度及规定

的学习，结合单位内控管理、党风廉政建设等工作，强化责任分

7

工、明确目标任务，提升财务管理和业务能力。三是强化工作职

责。按照年度重点工作和职责分工，采取大家参与、科室细化、

党组审定的方式，制定完善预算编制和年度规划，合理设置项目

绩效目标，规范工作流程和管理机制，确保预算资金高效使用和

安全运行，不断提高科协各项工作高质量发展。

（二）改进建议

一是加强学习相关文件精神及要求，强化主管领导、业务科

室项目责任人、财务人员的综合能力，提高每年申报绩效目标的

质量，提高预决算管理水平，增强预算绩效管理意识，提高项目

绩效管理水平。二是进一步加强单位项目绩效目标申报表编制、

完善、审核等工作，并按照绩效目标任务，结合单位工作实际，

及时督促项目的实施、支出等工作，严格按照规定实施，完成项

目支出进度，促进项目管理的科学化、规范化，有效推进重点工

作的完成，不断提升财政资金的合理合规合法。

五、其他需要说明的问题

无其他需要说明的问题。

	   （一）预算资金执行情况。2023年州科协总预算资金337.46万元，截止7月份支出193.99
	涉及项目3个，其中：科普专项经费预算资金76.23万元，截止7月支出32.98万元，执行率43.27